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Thái Tân, ngày 10 tháng 9 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Đảng ủy, 

Chủ tịch HĐND xã với Nhân dân thôn Uông Hạ và thôn Đình 

----- 
 

Thực hiện Quyết định số 1155-QĐ/TU, ngày 20/10/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Hải Phòng về việc ban hành Quy chế đối thoại trực tiếp của người đứng 

đầu cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân (sửa đổi, bổ sung); Kế hoạch 

số 07-KH/ĐU, ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về tổ chức hội nghị 

tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền với 

Nhân dân năm 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội 

nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã 

với Nhân dân thôn Uông Hạ và thôn Đình, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Góp phần tăng cường và đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; củng cố mối quan 

hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân; phát huy vai trò giám sát, 

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và quyền 

làm chủ của Nhân dân. 

Thông qua cuộc tiếp xúc, đối thoại để kịp thời phát hiện, nắm bắt những khó 

khăn, vướng mắc và vấn đề phát sinh từ thực tiễn, từ đó đề xuất giải pháp xử lý 

hoặc điều chỉnh chủ trương, kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế. 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; các định hướng, quy định của Đảng ủy và UBND 

xã; qua đó góp phần tăng cường sự thống nhất trong nhận thức chính trị, tư tưởng 

và hành động trong Nhân dân, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội. 

Góp phần triển khai hiệu quả Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ xã và kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội xã Thái Tân giai đoạn 2025 - 2030. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân phải được thực hiện một cách 

cụ thể, thiết thực, có sự chuẩn bị chu đáo, bài bản, khoa học. 

Đảm bảo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, khách quan, minh bạch 

và hiệu quả thực chất. 
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Nội dung đối thoại cần bám sát tình hình thực tiễn, giải quyết đúng và trúng 

các vấn đề Nhân dân quan tâm; qua đó tăng cường niềm tin và sự đồng thuận trong 

xã hội. 

II. NỘI DUNG 

1. Người tiếp xúc đối thoại: Đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND xã. 

2. Đối tượng, số lượng tiếp xúc đối thoại 

- Đối tượng tham dự: Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tại 

thôn Uông Hạ, thôn Đình xã Thái Tân. 

- Số lượng đại biểu: Từ 70 người trở lên. 

3. Nội dung tiếp xúc, đối thoại 

- Thông báo khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong 9 tháng đầu 

năm 2025, các kết quả nổi bật, khó khăn, hạn chế và phương hướng, nhiệm vụ 

trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2025. Đồng thời, thông báo kết quả thực hiện 

việc sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp trong năm 2025, trong đó nhấn mạnh 

các nội dung về tổ chức bộ máy, vận hành chính quyền, tác động đến đời sống 

Nhân dân và hoạt động của hệ thống chính trị tại cơ sở. 

- Thu thập ý kiến góp ý, tham vấn và phản ánh của Nhân dân đối với những 

vấn đề dư luận xã hội quan tâm, cụ thể trên các lĩnh vực sau: Xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền, đoàn thể; phát triển kinh tế; xây dựng nông thôn mới; giải quyết 

chính sách, xã hội, người có công; tài nguyên - môi trường; giao thông, thuỷ lợi; 

giáo dục - đào tạo; giải quyết việc làm; an ninh trật tự; văn hoá xã hội; xây dựng cơ 

bản; đền bù giải phóng mặt bằng; công tác tôn giáo, tín ngưỡng. 

- Chỉ đạo giải quyết kiến nghị cụ thể của Nhân dân: Lãnh đạo xã trực tiếp 

tiếp thu, giải trình và chỉ đạo xử lý kịp thời, dứt điểm những kiến nghị chính đáng, 

cụ thể của Nhân dân theo thẩm quyền; đồng thời tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền đối với những nội dung vượt quá khả năng giải quyết của địa phương. 

4. Hình thức, phương pháp tiếp xúc:  

Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với đại diện các hộ gia đình tại các thôn, cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn. 

5. Chế độ tiếp xúc, đối thoại:  

Tiếp xúc đối thoại định kỳ theo kế hoạch. 

6. Trình tự tiếp xúc, đối thoại 

- Chánh Văn phòng Đảng ủy giới thiệu đại biểu, thành phần tham dự, nội dung 

chương trình, nội quy của buổi tiếp xúc, đối thoại; giới thiệu chủ tọa, cử thư ký ghi 

biên bản và phân công bộ phận tổng hợp những ý kiến và đăng ký phát biểu của 

nhân dân. 

- Bí thư Đảng ủy (người chủ trì) thông báo cho Nhân dân về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã; những vấn đề được dư luận xã hội, 
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Nhân dân và các hội, đoàn thể quan tâm; thông tin kết quả thực hiện sáp nhập 

tỉnh, sáp nhập xã năm 2025; đồng thời quán triệt những nội dung của hội nghị tiếp 

xúc, đối thoại. 

- Nhân dân phát biểu ý kiến theo thứ tự, nội dung, thời gian phát biểu đã đăng 

ký đảm bảo nội dung tập trung, đúng chủ đề, thời gian phát biểu theo quy định và 

sự điều hành của chủ tọa hội nghị. 

- Chủ tọa hội nghị trực tiếp lắng nghe, tiếp thu các ý kiến; đồng thời có thể 

trực tiếp trả lời hoặc phân công đại diện lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị báo 

cáo, giải trình về những kiến nghị của nhân dân nêu ra thuộc thẩm quyền giải quyết 

của mình. 

- Sau khi nghe người chủ trì hoặc đại diện các cơ quan trả lời về những nội dung 

nêu ra tại buổi tiếp xúc, đối thoại, Nhân dân có thể tiếp tục trao đổi, phát biểu ý kiến 

để làm rõ thêm các nội dung còn vướng mắc, chưa rõ. 

- Chủ tọa kết luận những nội dung đã đối thoại; những nội dung đã được giải 

quyết; những nội dung nêu tại hội nghị chưa được giải quyết; các cơ quan có trách 

nhiệm trả lời, thời hạn trả lời. Những vấn đề vượt thẩm quyền sẽ được tổng hợp, 

báo cáo, kiến nghị cấp trên xem xét, giải quyết theo quy định. 

7. Thời gian, địa điểm tiếp xúc 

- Thời gian: 01 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 25/9/2025 đến ngày 

30/9/2025.  

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa thôn Uông Hạ, thôn Đình xã Thái Tân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

3.1. Ban Xây dựng Đảng 

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn, MTTQ và các 

đoàn thể xã thực hiện các nhiệm vụ được phân công; 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã, 

Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn chuẩn bị địa điểm, âm thanh, loa máy, khánh tiết, 

phục vụ hội nghị tiếp xúc đối thoại. Niêm yết nội quy, thông báo thời gian, địa 

điểm, nội dung tiếp xúc đối thoại. 

- Báo cáo kết quả tiếp xúc, đối thoại của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã với 

Nhân dân về Ban Chấp hành Đảng bộ xã và Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ. 

3.2. Văn phòng Đảng ủy 

- Tổng hợp ý kiến, phân nhóm vấn đề, tham mưu nội dung tiếp xúc đối thoại 

của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã. 

- Phối hợp cùng Ban Xây dựng Đảng kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các bộ 

phận chuyên môn chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức hội nghị tiếp xúc đối 

thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã với Nhân dân thôn 

Uông Hạ và thôn Đình. 
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3.3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã: 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì, phối hợp với các đoàn thể 

chính trị - xã hội chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; chỉ đạo 

Ban công tác Mặt trận thôn và các tổ chức đoàn thể thu thập ý kiến của cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua các kênh thông tin, tổng hợp 

và báo cáo bằng văn bản gửi về Đảng ủy xã (qua Văn phòng Đảng ủy xã) trước 

ngày 19/9/2025. 

Hướng dẫn các chi hội, chi đoàn triệu tập cán bộ, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc, đối thoại, đảm bảo đúng số lượng, 

thành phần theo yêu cầu. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân tích cực tham gia tiếp xúc, đối thoại; nắm chắc nội dung, tình hình; thực 

hiện nghiêm túc nội quy hội nghị; giữ gìn trật tự, lắng nghe và đăng ký phát biểu 

khi có nhu cầu.  

3.4. Đối với Chi bộ và lãnh đạo thôn Uông Hạ, thôn Đình 

Phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện các bước chuẩn bị hội nghị tiếp xúc, 

đối thoại; tổ chức triển khai đầy đủ kế hoạch tiếp xúc, đối thoại đến toàn thể cán 

bộ, hội viên và Nhân dân trên địa bàn, bảo đảm thông tin kịp thời, đúng đối tượng, 

đúng tiến độ. 

3.5. Công an xã 

Phối hợp tham gia hướng dẫn, đảm bảo an ninh, trật tự tại khu vực trong và 

ngoài địa điểm tổ chức tiếp xúc đối thoại; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, 

bảo đảm hội nghị diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy định. 

3.6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã 

Phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung có liên quan phục vụ hội nghị tiếp xúc đối 

thoại. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên Đài truyền thanh xã về mục đích, ý 

nghĩa, nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trước 

ngày tổ chức ít nhất 07 ngày làm việc để Nhân dân được biết và tham dự hội nghị. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Thành ủy,                            để 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận và Thành ủy,   báo 

- Văn phòng Thành uỷ,                                   cáo 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- Ủy ban nhân dân xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã,                      

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn Uông Hạ, thôn Đình,        

- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 
 

 

 

 

     Nguyễn Thị Thu Hương 
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